
 

 

SALINAN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PERATURAN 
MENTERI PENDIDIKAN NASIONAL 

 
NOMOR 3 TAHUN 2010 

 
TENTANG 

 
PERUBAHAN ATAS PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN NASIONAL NOMOR 84 

TAHUN 2009 TENTANG PERUBAHAN PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN 
NASIONAL NOMOR 75 TAHUN 2009 TENTANG UJIAN NASIONAL SEKOLAH 
MENENGAH PERTAMA/MADRASAH TSANAWIYAH (SMP/MTs), SEKOLAH 

MENENGAH PERTAMA LUAR BIASA (SMPLB), SEKOLAH MENENGAH 
ATAS/MADRASAH ALIYAH (SMA/MA), SEKOLAH MENENGAH ATAS LUAR BIASA 

(SMALB), DAN SEKOLAH MENENGAH KEJURUAN (SMK) TAHUN PELAJARAN 
2009/2010 

 
DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 
MENTERI PENDIDIKAN NASIONAL, 

 
Menimbang  :  bahwa untuk memperlancar pelaksanaan penggandaan bahan UN 

Tahun Pelajaran 2009/2010 sesuai dengan ketentuan peraturan 
perundang-undangan perlu mengubah Peraturan Menteri Pendidikan 
Nasional tentang Perubahan Atas Peraturan Menteri Pendidikan 
Nasional Nomor 84 Tahun 2009 tentang Perubahan Peraturan 
Menteri Pendidikan Nasional Nomor 75 Tahun 2009 tentang Ujian 
Nasional Sekolah Menengah Pertama/Madrasah Tsanawiyah 
(SMP/MTs), Sekolah Menengah Pertama Luar Biasa (SMPLB), 
Sekolah Menengah Atas/Madrasah Aliyah (SMA/MA), Sekolah 
Menengah Atas Luar Biasa (SMALB), dan Sekolah Menengah 
Kejuruan (SMK) Tahun Pelajaran 2009/2010; 

   
Mengingat :  1.  Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2003 tentang Sistem Pendidikan 

Nasional (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2003 Nomor 
78, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4301); 

2. Undang-Undang Nomor 39 Tahun 2008 tentang Kementerian 
Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2008 
Nomor 166, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4916); 

 



2 
 
 
 

3. Peraturan Pemerintah Nomor 19 Tahun 2005 tentang Standar 
Nasional Pendidikan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2005  Nomor 41, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4496); 

4. Peraturan Presiden Nomor 47 Tahun 2009 tentang Pembentukan 
dan Organisasi Kementerian Negara; 

5. Keputusan Presiden Nomor 84/P Tahun 2009 mengenai 
Pembentukan Kabinet Indonesia Bersatu II; 

6. Peraturan Menteri Pendidikan Nasional Nomor 22 Tahun 2006 
tentang Standar Isi Untuk Satuan Pendidikan Dasar dan Menengah; 

7. Peraturan Menteri Pendidikan Nasional Nomor 23 Tahun 2006 
tentang Standar Kompetensi Lulusan Untuk Satuan Pendidikan 
Dasar dan Menengah; 

8. Peraturan Menteri Pendidikan Nasional Nomor 24 Tahun 2006 
tentang Pelaksanaan Peraturan Menteri Pendidikan Nasional 
Nomor 22 Tahun 2006 tentang Standar Isi Untuk Satuan 
Pendidikan Dasar dan Menengah dan Peraturan Menteri 
Pendidikan Nasional Nomor 23 Tahun 2006 tentang Standar 
Kompetensi Lulusan Untuk Satuan Pendidikan Dasar dan 
Menengah, sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Menteri 
Pendidikan Nasional Nomor 6 Tahun 2007; 

9. Peraturan Menteri Pendidikan Nasional Nomor 20 Tahun 2007 
tentang Standar Penilaian Pendidikan; 

10. Peraturan Menteri Pendidikan Nasional Nomor 75 Tahun 2009 
tentang Ujian Nasional Sekolah Menengah Pertama/Madrasah 
Tsanawiyah (SMP/MTs), Sekolah Menengah Pertama Luar Biasa 
(SMPLB), Sekolah Menengah Atas/Madrasah Aliyah (SMA/MA), 
Sekolah Menengah Atas Luar Biasa (SMALB), dan Sekolah 
Menengah Kejuruan (SMK) Tahun Pelajaran 2009/2010; 

11. Peraturan Menteri Pendidikan Nasional Nomor 84 Tahun 2009 
tentang Perubahan Peraturan Menteri Pendidikan Nasional Nomor 
75 Tahun 2009 tentang Ujian Nasional Sekolah Menengah 
Pertama/Madrasah Tsanawiyah (SMP/MTs), Sekolah Menengah 
Pertama Luar Biasa (SMPLB), Sekolah Menengah Atas/Madrasah 
Aliyah (SMA/MA), Sekolah Menengah Atas Luar Biasa (SMALB), 
dan Sekolah Menengah Kejuruan (SMK) Tahun Pelajaran 
2009/2010; 

 
 



3 
 

 
MEMUTUSKAN: 

 
Menetapkan : PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN NASIONAL TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN 
NASIONAL NOMOR 84 TAHUN 2009 TENTANG PERUBAHAN 
PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN NASIONAL NOMOR 75 
TAHUN 2009 TENTANG UJIAN NASIONAL SEKOLAH MENENGAH 
PERTAMA/ MADRASAH TSANAWIYAH (SMP/MTS), SEKOLAH 
MENENGAH PERTAMA LUAR BIASA (SMPLB), SEKOLAH 
MENENGAH ATAS/MADRASAH ALIYAH (SMA/MA), SEKOLAH 
MENENGAH ATAS LUAR BIASA (SMALB), DAN SEKOLAH 
MENENGAH KEJURUAN (SMK) TAHUN PELAJARAN 2009/2010. 

 
Pasal I 

 
Ketentuan Pasal I angka 2 dalam Peraturan Menteri Pendidikan Nasional Nomor 84 
Tahun 2009 tentang Perubahan Peraturan Menteri Pendidikan Nasional Nomor 75 
Tahun 2009 tentang Ujian Nasional Sekolah Menengah Pertama/Madrasah 
Tsanawiyah (SMP/MTs), Sekolah Menengah Pertama Luar Biasa (SMPLB), Sekolah 
Menengah Atas/Madrasah Aliyah (SMA/MA), Sekolah Menengah Atas Luar Biasa 
(SMALB), dan Sekolah Menengah Kejuruan (SMK) Tahun Pelajaran 2009/2010 diubah 
menjadi sebagai berikut: 
 
2. Ketentuan Pasal 10 diubah sehingga berbunyi sebagai berikut: 

 
Pasal 10 

 
(1) Penggandaan bahan UN  SMP/MTs, SMPLB, SMA/MA, SMALB,  dan SMK  

dilakukan oleh penyelenggara tingkat provinsi sesuai dengan ketentuan 
peraturan perundang-undangan.   

(2) Ketentuan lebih lanjut mengenai penggandaan bahan UN sebagaimana 
dimaksud pada ayat (1), diatur dalam POS UN. 

 
Pasal II 

 
Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal ditetapkan. 
 
 
  Ditetapkan di Jakarta 
  pada tanggal 29 Januari 2010 
        
  MENTERI PENDIDIKAN NASIONAL, 

  
TTD. 
 

  MOHAMMAD NUH 
 
 

 


